
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812  35Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0049 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/24501.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora GELMA MARIA SILVA DA SILVA, cargo 
ENFERMEIRO, matrícula n° 5892334/1, do CENTRO DE SAÚDE - 
PEDREIRA para o 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0050 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CLEYTON ANDERSON SIQUEIRA MOTA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57194867/1, do 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS.
PORTARIA N° 0051 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/46911.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora KALINNE CABRAL PINTO, cargo AUXILIAR 
DE SERVICO DE COMUNICACAO, matrícula n° 54190532/1, da 
ESCOLA TECNICA DO SUS para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A 
SAÚDE, com atuação na Diretoria de Vigilância em Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 21.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 409377

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º DE 184 DE 22 FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servi-
dor ROSINEY FLORES BARBOSA, Id. Funcional nº 5913537 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no 8º 
Centro Regional de Saúde - Breves, no período de 02 de Janeiro 
de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo 
de 21 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2018. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 409086
PORTARIA N.º 185 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor ADNALOI OLIVEIRA 
DIAS, Identidade Funcional nº 57204721-1, ocupante do cargo 
de CONTADOR, lo tado na Diretoria Administrativa e Financeira, 
no período de 04 de Março de 2019 a 02 de Abril de 2019, re-
ferente ao período aquisitivo de 09 de Outubro de 2017 a 08 
de Outubro de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva n° 
052/30.01.2019, publicada no DOE N°. 33.794/31.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 409196

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
Resolução CIB Nº 14, de 28 de fevereiro de 2018.(*) 

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando o Ofício GAB/SESAU n° 0348/2018, que encami-
nha o Termo de Compromisso e Modalidade Funcionamento da 
UPA 24h do município de Ananindeua e a justif cativa de mudan-
ça de porte da UPA 24 h - Distrito Industrial;
- Considerando a portaria GM/MS de Consolidação N° 06, de 
28 de Setembro de 2017, que redef ne as diretrizes de modelo 
assistencial e f nanciamento de UPA 24h de Pronto Atendimento 
como Componente da Rede de Atenção às Urgências, no âmbi-
to do Sistema Único de Saúde. - Considerando a manifestação 
favorável da Coordenação Estadual de Urgência e Emergência/ 
DDASS/SESPA.
Resolve:
Art.1° - Aprovar o Termo de Compromisso de Funcionamento 
da UPA 24h, denominada “UPA PORTE II – Distrito Industrial, no 
município de Ananindeua, com custeio para a opção III e número 
de prof ssionais médicos/24h para o funcionamento ininterrupto 
da Unidade: 04 (02 diurnos e 02 noturnos), constante no Art. 
893, inciso ll da portaria GM/MS de Consolidação N° 06, de 28 
de Setembro de 2017”.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de fevereiro de 2018.                                 

Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

(*) Republicada por ter sido publicada com incorreções no 
Diário Oficial Nº. 33.572 de 07/03/2018

Protocolo: 409287
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução CIB Nº 13, de 28 de fevereiro de 2018.(*) 
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando o Ofício GAB/SESAU n° 0348/2018, que encami-
nha o Termo de Compromisso e Modalidade Funcionamento da 
UPA 24h do município de Ananindeua e a justif cativa de mudan-
ça de porte da UPA 24 h - Mariguela;
- Considerando a portaria GM/MS de Consolidação N° 06, de 
28 de Setembro de 2017, que redef ne as diretrizes de modelo 
assistencial e f nanciamento de UPA 24h de Pronto Atendimento 
como Componente da Rede de Atenção às Urgências, no âmbi-
to do Sistema Único de Saúde. - Considerando a manifestação 
favorável da Coordenação Estadual de Urgência e Emergência/ 
DDASS/SESPA.
Resolve:
Art.1° - Aprovar o Termo de Compromisso de Funcionamento 
da UPA 24h, denominada “UPA PORTE II – Mariguela, no muni-
cípio de Ananindeua, com custeio para a opção III e número de 
prof ssionais médicos/24h para o funcionamento ininterrupto da 
Unidade: 04 (02 diurnos e 02 noturnos), constante no Art. 893, 
inciso ll da portaria GM/MS de Consolidação N° 06, de 28 de 
Setembro de 2017”.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.
Belém, 28 de fevereiro de 2018.

Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

(*) Republicada por ter sido publicada com incorreções no 
Diário Oficial Nº. 33.572 de 07/03/2018

Protocolo: 409286

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 46 DE 21/02/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO 1º CONGRESSO ANTIVECTORIAL, 
CONVENÇÃO & TECNOLOGIA PARA SAÚDE PÚBLICA EM FOZ DO 
IGUAÇU - PR.

Período da viagem: 18 a 22/03/2019.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): FOZ DO IGUAÇU – PR.
Servidores: Paoola Cristina Vieira Amorim / Mat. 57205008-3 / 
Biólogo.
Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1 / Biólogo.
Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico Veterinário.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior.
*Republicado por conter correções

Protocolo: 409102

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 057 DE 02 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1106 de 20.11.18, publi-
cada no DOE n°33.769 de 28.12.18, que homologou o Estágio 
Probatório do (a) servidor (a) JEAN MOREIRA ALVES, matrícula 
nº 54194754/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 409144
 PORTARIA INDIVIDUAL N° 058 DE 02 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em ob-
servância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § 
da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto (a) para 
exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu respec-
tivo processo.
MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

54194754/1 JEAN MOREIRA 
ALVES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO URES REDUTO 427059/2018 EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 409149

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA Portaria nº 446/2018 DE 
20/06/2018,PUBLICADA NO DOE 33652 DE 09/07/18, 
QUE CONDER FÉRIAS COLETIVAS DA SERVIDORA ANA DA SILVA 
QUEIROZ, MAT 3256200/1, O SEGUINTE;
PERIODO AQUISITIVO
ONDE-SE LÊ : 03/05/17 A 02/05/18
LEIA –SE : 03/05/16 A 02/05/17
FICA RETIFICADO NA Portaria nº 278/2017 DE 
07/04/17,PUBLICADA NO DOE 333362 DE 27/04/17, 
QUE CONDER FÉRIAS COLETIVAS DA SERVIDORA ANA DA SILVA 
QUEIROZ, MAT 3256200/1, O SEGUINTE;
PERIODO AQUISITIVO
ONDE-SE LÊ : 03/05/16 A 02/05/17
LEIA –SE : 03/05/15 A 02/05/16

Protocolo: 409078
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO, 
publicado no DOE nº 33810 de 22/02/2018, PROTOCOLO 
nº 408792
ONDE SE LÊ:
ADMISSÃO DE SERVIDOR


